
‡ C P I ‡‡ P C ‡

Página 4836
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 11 de mayo de 1998
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 106
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Política Territorial y Obras
Públicas

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

6159 RESOLUCIÓN del Director General de Ordenación
del Territorio y Vivienda por la que se somete a
información pública la solicitud de construcción/
instalación en suelo no urbanizable en el término
municipal de: Murcia.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

 De conformidad con lo dispuesto en la Ley 10/1995, de
24 de abril, de «Modificación de las Atribuciones de los Órga-
nos de la Comunidad Autónoma en Materia de Urbanismo»,
se somete a información pública la documentación presen-
tada en esta Dirección General relativa al expediente que se
relaciona a continuación:

Expte. 4/98. Construcción de vivienda en Camino Mundo
Nuevo, Monteagudo. Murcia. Promovido por don José Miguel
Murcia Sánchez.

El citado expediente estará expuesto al público durante
el plazo de veinte días para que puedan formularse las alega-
ciones que se estimen convenientes, en el Servicio de Urba-
nismo, sito en Plaza Santoña, Murcia.

Murcia, 30 de marzo de 1998.—El Director General de
Ordenación del Territorio y Vivienda, Rafael Amat Tudurí.‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Consejería de Medio Ambiente, Agricultura y
Agua

‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

6438 Anuncio de información pública relativo al estudio
de impacto ambiental de un proyecto para la
fabricación de carbonato de estroncio, en el paraje
“Los Parales”, en el Valle de Escombreras, en el
término municipal de Cartagena, con el n.º de
expediente 458/97 de EIA, a solicitud de Química del
Estroncio, S.A.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

De conformidad con lo dispuesto en el artículo 17 del
R.D. 1.131/1988, de 30 de septiembre, por el que se aprueba
el Reglamento para la ejecución del R.D.L. 1.302/1986, de 28
de junio, de Evaluación de Impacto Ambiental, se somete a
información pública el estudio de impacto ambiental de un
proyecto para la fabricación de carbonato de estroncio, en el
paraje «Los Parales», en el Valle de Escombreras, en el tér-
mino municipal de Cartagena con el número de expediente
458/97 de EIA, a solicitud de Química del Estroncio, S.A., con
el fin de determinar los extremos en que dicho estudio debe
ser completado.

El Estudio estará a disposición del público, durante el
plazo de 30 días, en las dependencias del Servicio de Cali-
dad Ambiental de la Dirección General de Protección Civil y
Ambiental, sita en C/ Madre de Dios, nº 4, 30071-Murcia.

Concluido este trámite se realizará la Declaración de
Impacto Ambiental donde se determine la conveniencia o no
de realizar el proyecto y en caso afirmativo fijará las condicio-
nes en que debe ser ejecutado.

Murcia, 23 de abril de 1998.—El Director General de
Protección Civil y Ambiental, Enrique Albacete Llamas.‡ T X F ‡

‡ O C ‡

Consejería de Sanidad y Política Social
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

6152 Convenio entre la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia, a través de la Consejería de
Sanidad y Política Social, y la Mancomunidad de
Servicios Sociales del Río Mula, para el desarrollo
de prestaciones básicas de servicios sociales, en
aplicación del convenio-programa entre el
Ministerio de Trabajo y Seguridad Social y el
Gobierno de la Comunidad sobre dicha materia.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

 Visto el Anexo para 1998 al Convenio entre la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la
Consejería de Sanidad y Política Social, y la Mancomunidad de
Servicios Sociales del Río Mula, para el desarrollo de presta-
ciones básicas de servicios sociales, en aplicación del conve-
nio-programa entre el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
y el Gobierno de la Comunidad Autónoma sobre dicha mate-
ria, suscrito por el Consejero de Sanidad y Política Social en
fecha 22 de abril de 1998, de conformidad con la autorización
otorgada a tal efecto por el Consejo de Gobierno en su sesión
de fecha 4 de julio de 1997, y teniendo en cuenta que tanto el
objeto del Convenio como las obligaciones establecidas en el
mismo, regulan un marco de colaboración que concierne el in-
terés público de esta Consejería de Sanidad y Política Social y
a los efectos de lo dispuesto en el artículo 14 del Decreto Re-
gional 56/1996, de 24 de julio, sobre tramitación de los Conve-
nios en el ámbito de la Administración Regional,

RESUELVO

Publicar en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» el
texto del Anexo para 1998 al Convenio entre la Comunidad
Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería
de Sanidad y Política Social, y la Mancomunidad de Servicios
Sociales del Río Mula, para el desarrollo de prestaciones bá-
sicas de servicios sociales, en aplicación del convenio-pro-
grama entre el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social y el
Gobierno de la Comunidad Autónoma sobre dicha materia.

Murcia a 23 de abril de 1998.—El Secretario General de la
Consejería de Sanidad y Política Social, José Luis Gil Nicolás.

ANEXO PARA 1998 AL CONVENIO ENTRE LA COMUNIDAD
AUTÓNOMA DE LA REGIÓN DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA

CONSEJERÍA DE SANIDAD Y POLÍTICA SOCIAL, Y LA MAN-
COMUNIDAD DE SERVICIOS SOCIALES DEL RÍO MULA, PARA

EL DESARROLLO DE PRESTACIONES BÁSICAS DE SERVI-
CIOS SOCIALES, EN APLICACIÓN DEL CONVENIO-PROGRA-

MA ENTRE EL MINISTERIO DE TRABAJO Y SEGURIDAD
SOCIAL Y EL GOBIERNO DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA

SOBRE DICHA MATERIA.

En Murcia, 22 de abril de 1998

REUNIDOS

De una parte, el Excelentísimo señor don Francisco
Marqués Fernández, Consejero de Sanidad y Política Social,
en representación de la Comunidad Autónoma de la Región
de Murcia, y de otra, el señor don Joaquín Martínez García,



‡ C P I ‡ ‡ N C ‡

Número 106
‡ N F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 11 de mayo de 1998
‡ F F ‡ ‡ P C ‡

Página 4837
‡ P F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

Presidente de la Mancomunidad de Servicios Sociales del
Río Mula, en virtud de Acuerdo del Pleno de la Mancomuni-
dad de fecha 11 de marzo de 1998.

MANIFIESTAN

Primero.- Que el Estatuto de Autonomía de la Región
de Murcia establece en su Artículo 10, apartado uno, número
18, la competencia exclusiva de la Comunidad Autónoma en
materia de bienestar y servicios sociales.

Que las Entidades Locales son competentes en la
prestación de servicios sociales, de acuerdo con lo dispues-
to en la Ley 7/1983, de 7 de octubre, de descentralización te-
rritorial y colaboración entre Comunidad Autónoma y Entida-
des Locales, en la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de
las Bases de Régimen Local, en la Ley 8/1985, de 9 de di-
ciembre, de servicios sociales de la Región de Murcia, y de
las atribuciones del artículo 4  de la Ley 6/1988, de 25 de
agosto, de Régimen Local de la Región de Murcia.

Segundo.-  Que con fecha 9 de julio de 1997, fue sus-
crito entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a
través de la Consejería de Sanidad y Política Social, y la Man-
comunidad de Servicios Sociales del Río Mula, un Convenio
para el desarrollo de prestaciones básicas de servicios so-
ciales, aprobado por el Pleno de la Mancomunidad en fecha
10 de marzo de 1997 y autorizado por el Consejo de Gobier-
no de la Comunidad Autónoma en fecha 4 de julio de 1997.

Tercero.-   Que tal Convenio fue suscrito en aplicación del
Convenio-Programa entre el Ministerio de Trabajo y Seguridad
Social -compromisos asumidos en la actualidad por el Ministe-
rio de Trabajo y Asuntos Sociales- y el Gobierno de la Comuni-
dad Autónoma de la Región de Murcia, para el desarrollo de
Prestaciones Básicas de Servicios Sociales, de 5 de mayo de
1988, en el que se acordó financiar y apoyar proyectos de las
Corporaciones Locales del territorio de la Comunidad, a fin de
llevar conjuntamente y con los apoyos económicos habilitados,
la implantación de los Centros de Servicios Sociales que garan-
tizaran el desarrollo de tales prestaciones básicas.

Esta posibilidad quedaba establecida para Municipios
que no hubieran puesto en funcionamiento tales Servicios o en
aquellos que lo hubieran hecho de una manera insuficiente.

Cuarto.- Que la cláusula decimonovena del menciona-
do Convenio entre las administraciones Regional y Local es-
tablece que estará vigente durante los años 1997, 1998,
1999 y 2000, debiendo establecerse, no obstante, de manera
actualizada y expresa para cada ejercicio, el importe de las
aportaciones económicas, ajustadas a las respectivas dota-
ciones presupuestarias anuales.

Quinto.-  Que por Decreto 45/1997, de 4 de julio, la Di-
rección General de Política Social y Familia pasa a denomi-
narse Dirección General de Política Social, por lo que las re-
ferencias contenidas en el Convenio a la Dirección General
de Política Social y Familia y a la Directora General de Política
Social y Familia deberán entenderse referidas a la Dirección
General de Política Social y a su titular.

Asimismo, y dado que la Prestación Básica de Ayuda a
Domicilio va a ser gestionada por la Dirección General de

Política Social, la remisión periódica de documentación a
que hace referencia el punto g), del apartado 7.2, del Acuerdo
cuarto del Convenio suscrito el pasado año, debe hacerse a
la citada Dirección General.

Sexto.-  Que la Ley 12/1997, de 23 de diciembre, de Pre-
supuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia para 1998, establece en el Programa presu-
puestario 313A, Planificación y Evaluación de Servicios Socia-
les, conceptos 460 y 463, la consignación presupuestaria
adscrita a la Consejería de Sanidad y Política Social que per-
mite actualizar los compromisos económicos del Convenio
referidos al ejercicio 1998.

Y con tales antecedentes,

ACUERDAN

Primero. Objeto.
Es objeto del presente Acuerdo la determinación expresa y

actualizada de las contribuciones económicas que serán aporta-
das por el Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales, por la Comu-
nidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería
de Sanidad y Política Social, y la Mancomunidad de Servicios So-
ciales del Río Mula, a los contenidos y fines del Convenio suscri-
to entre las partes el 9 de julio de 1997, para el desarrollo de
prestaciones básicas de servicios sociales de Corporaciones
Locales, en aplicación del Convenio Programa en dicha materia
entre el Ministerio de Trabajo y Seguridad Social y el Gobierno de
la Comunidad Autónoma, así como el mínimo de horas de servi-
cios domiciliarios reales que deben gestionar las entidades lo-
cales que integran la Mancomunidad del Río Mula firmante (Mula,
Bullas, Pliego y Albudeite) durante 1998.

Segundo. Compromisos económicos y mínimo de horas de
servicios domiciliarios .

Las aportaciones para los fines del Convenio durante el
año 1998 serán:

-El Ministerio de Trabajo y Asuntos Sociales diez millo-
nes trescientas setenta y siete mil quinientas setenta y tres
(10.377.573) pesetas.

Dicha cantidad se transferirá a la Mancomunidad tan
pronto sea recibida por la Comunidad Autónoma.

-La Mancomunidad de Servicios Sociales del Río Mula,
como mínimo, doce millones doscientas ochenta y cinco mil
seiscientas sesenta y dos (12.285.662) pesetas.

Asimismo, la Mancomunidad gestionará, durante 1998,
un mínimo de 15.727 horas de servicios domiciliarios reales.

La Mancomunidad aporta compromiso formal, aproba-
do por el Pleno de la Mancomunidad, de inclusión en el Pre-
supuesto de la correspondiente partida de gastos.

-La Comunidad Autónoma:
Veintiséis millones cuatrocientas setenta y nueve mil

cuatrocientas catorce (26.479.414) pesetas, con la siguiente
imputación presupuestaria, referida al ejercicio de 1998:

Trece millones ochocientas noventa y siete mil ocho-
cientas catorce (13.897.814) pesetas con cargo al Concepto
460 del Programa 313A. A la firma del presente Convenio se
efectuará por parte de la Comunidad Autónoma la oportuna
propuesta de pago por el importe de la expresada cantidad.

Doce millones quinientas ochenta y una mil seiscientas
(12.581.600) pesetas con cargo al concepto 463 del progra-



‡ C P I ‡‡ P C ‡

Página 4838
‡ P F ‡

‡ F C ‡

Lunes, 11 de mayo de 1998
‡ F F ‡ ‡ N C ‡

Número 106
‡ N F ‡ ‡ C P F ‡

‡ N I C ‡
BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA

‡ N I F ‡

ma 313A. Dicha cantidad se transferirá a la Mancomunidad
en fracciones mensuales, previa presentación de certifica-
ción, extendida por autoridad competente, sobre las horas
reales de servicios domiciliarios realizados en el mes a que
se refiere la certificación, acompañada de relación nominal
de beneficiarios, con especificación individual del número de
horas de servicios disfrutados por cada uno durante el perio-
do que se liquida.

Estos pagos mensuales serán por la cantidad que re-
sulte de multiplicar por 800 pesetas el número de horas de
servicios domiciliarios gestionados objeto de la certificación
antes dicha, y hasta la cifra máxima comprometida con cargo
a esta última imputación presupuestaria.

La aplicación 463 del Programa 313A, estará afectada
exclusivamente a la gestión de la Prestación Básica de Ayu-
da a Domicilio.

Tercero.  Vigencia .
El presente Acuerdo de determinación expresa y actua-

lizada de las aportaciones económicas y mínimo de horas de
servicios domiciliarios reales a gestionar durante 1998, se
incorporará, como documento anexo al Convenio suscrito en-
tre las partes.

Y dejando constancia de conformidad con la totalidad
de los acuerdos anteriores, se firma y rubrica en el lugar y fe-
cha indicados, en triplicado ejemplar.

Por la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, el
Consejero de Sanidad y Política Social, Francisco Marqués
Fernández .—Por la Mancomunidad de Servicios Sociales del
Río Mula, el Presidente, Joaquín Martínez García.‡ T X F ‡

——

‡ O C ‡

Consejería de Sanidad y Política Social
‡ O F ‡ ‡ S U C ‡

 6151 Convenio entre la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia, a través de la Consejería de
Sanidad y Política Social, y la Federación de
Asociaciones de Padres con Hijos Deficientes
Sensoriales (FASEN), para mantenimiento de
centros y servicios.

‡ S U F ‡ ‡ T X C ‡

RESOLUCIÓN

Visto el Convenio entre la Comunidad Autónoma de la
Región de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad y Po-
lítica Social, y la Federación de Asociaciones de Padres con
Hijos Deficientes Sensoriales (FASEN), para mantenimiento
de centros y servicios, suscrito por el Consejero de Sanidad
y Política Social en fecha 22 de abril de 1998, de conformidad
con la Autorización otorgada a tal efecto por el Consejo de
Gobierno en su sesión de fecha 2 de abril de 1998, y tenien-
do en cuenta que tanto el objeto del Convenio como las obli-
gaciones establecidas en el mismo, regulan un marco de co-
laboración que concierne el interés público de esta
Consejería de Sanidad y Política Social y a los efectos de lo
dispuesto en el artículo 14 del Decreto Regional 56/1996, de
24 de julio, sobre tramitación de los Convenios en el ámbito
de la Administración Regional,

RESUELVO

Publicar en el «Boletín Oficial de la Región de Murcia» el
texto del Convenio entre la Comunidad Autónoma de la Re-
gión de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad y Políti-
ca Social, y la Federación de Asociaciones de Padres con Hi-
jos Deficientes Sensoriales (FASEN), para mantenimiento de
centros y servicios.

Murcia a 23 de abril des 1998.—El Secretario General,
José Luis Gil Nicolás.

CONVENIO ENTRE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE LA
REGIÓN DE MURCIA, A TRAVÉS DE LA CONSEJERÍA DE

SANIDAD Y POLÍTICA SOCIAL Y LA FEDERACIÓN DE ASOCIA-
CIONES DE PADRES CON HIJOS DEFICIENTES SENSORIALES
(FASEN), PARA MANTENIMIENTO DE CENTROS Y SERVICIOS.

En Murcia a 22 de abril de 1998.

REUNIDOS

De una parte, el Excelentísimo señor don Francisco
Marqués Fernández, Consejero de Sanidad y Política Social,
en representación de la Comunidad Autónoma de la Región
de Murcia, y en virtud de autorización del Consejo de Gobier-
no de fecha 2 de abril de 1998; y de otra, el señor don Vicente
Bixquert Montagud, Presidente del Comite Ejecutivo de la Fe-
deración de Asociaciones de Padres con Hijos Deficientes
Sensoriales, FASEN, en virtud de lo dispuesto en el apartado
c) del artículo 13 de los Estatutos de dicha Federación, previo
Acuerdo al respecto de fecha 3 de marzo de 1998.

Ambas partes

MANIFIESTAN

Primero.-  Que el Estatuto de Autonomía de la Región
de Murcia establece en su artículo 10, apartado 1, número 18,
la competencia exclusiva de la Comunidad Autónoma en ma-
teria de bienestar y de servicios sociales.

Segundo .- Que la posibilidad de formalización del pre-
sente convenio se halla recogida en la Ley 8/1985, de 9 de di-
ciembre, de Servicios Sociales de la Región de Murcia, cuyo
artículo 74.1 la considera expresamente para la prestación
de servicios de los contemplados en la misma.

Tercero .- Que conscientes ambas partes de la utilidad
de una estrecha colaboración, beneficiosa para la población
afectada de discapacidad sensorial, la administración de la
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia y FASEN, vie-
nen suscribiendo convenio de colaboración desde 1989.

Cuarto .- Que a la vista de la experiencia acumulada con el
seguimiento de tales acuerdos, ambas partes manifiestan expre-
samente su voluntad e interés en avanzar perfeccionando el mar-
co de relaciones de colaboración para la gestión de centros y
servicios de atención de personas con discapacidad sensorial,
constituyendo tales acciones objetivos propios de los mismos.

Quinto .- Que tanto la citada Federación como las Aso-
ciaciones que la forman no tienen suscrito convenio alguno
con otra Administración pública, en materia de prestación de
los servicios a que se refiere el presente convenio, de acuer-
do con lo previsto en el artículo 81 de la Ley 8/1985, de 9 de
diciembre.


